[image: image1.png]

Câmara Municipal de Tijucas do Sul

REQUERIMENTO nº 041/2017
Súmula: “Regularização de metragem em estradas”
Excelentíssimo Senhor Prefeito:

A Câmara Municipal de Tijucas do Sul, por meio da proposição do vereador Manoel Marcos da Silva, após deliberação, pelo Plenário, RESOLVE, encaminhar o seguinte requerimento:
Com fundamento no caput do artigo 31 da Constituição Federal; bem como os artigos 30, XXI; 69, caput  e parágrafo único da Lei Orgânica Municipal; artigo 4º da Lei n° 8.159/91; artigos 6º e 7º, II da Lei 12.527/11;

REQUISITAR que seja realizado um estudo juntamente com o engenheiro responsável para verificar a metragem das margens da estrada Eutalia Ferreira, na comunidade do Colono, sendo que os moradores solicitam regularização conforme a Lei do Plano Diretor, sob nº 245/2010, art. 7º, inciso IV (com 6 metros de largura da pista de rolamento), pois atualmente não há espaço suficiente para dois carros circularem em sentido contrário.

E caso prejudique proprietários, solicito que a Prefeitura estude um meio de regularização da metragem.

Tijucas do Sul, 02 de maio de 2017.

Manoel Marcos da Silva

Vereador
Rua Brasília, nº 39 – CEP 83190-000 - Centro – Tijucas do Sul

Email: camara@tijucasdosul.pr.gov.br